REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 7, Daté 30.07.2010

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Anila Jani Kryetar
- Z. Bashkim Sykja Nénkryetar
- Znj. Marsida Xhaferllari Anétar
- Znj. Ledina Mandia Anétar
- Z. Altin Goxhaj Anétar

N& mbledhjen e tij t& datés 30.07.2010, mori n& shqyrtim 2 publicitete te Albanian
Airlines: i) Piza-Piza starting from 76 euro dhe ii) Tirana —~London 39 euro + taxes.

Komisioni pas shqyrtimit t& ¢é&shtjes dhe degjimit te perfagesuesve te shogerise
Albanian Airlines,

VEREN SE:

Keto publicitete nga menyra e tyre e formulimit, referuar nenit 15 te Ligjit nr.9902,
date 17.04.2010, jan& praktika te padrejta tregtare:

pika 1, sipas te cilit “Njé praktiké tregtare éshté gorientuese kur, duke konsideruar té
gjitha tiparet dhe rrethanat e saj, si dhe kufizimet e mjeteve 1€ komunikimit, jep 1é
mangét informacionin, qé i nevojitet konsumatorit mesatar pér té qené i informuar
pér té marré njé vendim dhe, né kété ményré, e bén apo ka mundési ta béjé
konsumatorin mesatar t¢é marré njé vendim, té cilin, né té kundért, nuk do ta kishte
marreé”.

pika 4, paragrafi c, si praktiké corientuese, sipas t€ cilit “Né rastin e njé fiese pér
blerje, nése kjo nuk éshté e qarté nga konteksti, do té konsiderohet si thelbésor
informacioni i méposhtém:

¢mimi, gé pérfshin edhe taksat, ose ményrén né té cilén llogaritet gmimi, kur natyra e
mallit ose shérbimit éshté e tillé gé nuk mundéson llogaritjen e arsyeshme paraprake
t¢é ¢mimit dhe, sipas rastit, t¢ gjitha shpenzimet shtesé pér transportimin, dorézimin
apo shpenzimet postare ose faktin e pagimit té shpenzime 1€ tilla suplementare, kur
ato nuk mund té llogariten arsyeshém paraprakisht”;



PER KETO ARSYE:
Komisioni mbé&shtetur né nenin 15, pikat 1 dhe 4 (c), si dhe nenin 55 t& Ligjit nr.
9902, dt. 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve”, si dhe né pikén 6/c t&
VKM nr. 1444, dat& 22.10.2008
VENDOSI :
Kompania Albanian Airlines t& ndaloje menjehere shkeljen dhe te marre te gjitha

masat per ndregjen e praktikave te tilla corientuese ne perputhje me kerkesat e
ligjit nr.9902, dt 17.04.2010 “Per mbrojtjen € konsumatoreve”.

KRYETAR I KOMISIONIT




